INDICAÇÃO Nº
3414
, DE 2009

Indicamos, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado determinar, através dos órgãos competentes, a liberação de uma verba, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para a execução das obras de pavimentação e drenagem, na Rua Laurentino Soares, Bairro Jardim Nova Biritiba, Município de Biritiba Mirim.

JUSTIFICATIVA

Recebemos ofício do Senhor Carlos Alberto Taino Junior – Presidente da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, solicitando nosso apoio ao pleiteado.

Tal solicitação se faz necessária, pois nessa rua existe uma escola municipal onde estudam 400 crianças. Essa falta de pavimentação, faz com que o trânsito local seja muito difícil e complicado. Convêm lembrar também, que a população do bairro em questão, em sua grande maioria é formada por moradores com renda inferior a 3 salários mínimos, e portanto, carentes de melhorias na infra-estrutura, entre outras coisas.

Sendo assim, vê-se que essas obras serão fundamentais para beneficiar uma parcela da população que sofre com a falta de pavimentação, buracos, dificuldade de acesso ao transporte coletivo e problemas outros em períodos de chuva.

Por acreditarmos ser justa e meritória a presente solicitação, estamos encaminhando ao Senhor Governador esta indicação, na certeza do seu atendimento.

Sala das Sessões, em

Deputado Antonio Salim Curiati

SPL - Código de Originalidade: 899776 021209 1632